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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Магнитные металлические спиновые клапаны – искусственные синтезируемые

магниточувствительные наноматериалы, обладающие эффектом гигантского

магнитосопротивления и отличающиеся резким изменением сопротивления в магнитных полях

вблизи H=0, которое может сопровождаться гистерезисом. Понимание физических свойств

спиновых клапанов важно для изготовления объектов на их основе с необходимыми

технологическими параметрами.

Простейший спиновый клапан состоит из разделенных немагнитной прослойкой

ферромагнитных слоев, один из которых, называемый закрепленным, связан обменным

взаимодействием с прилегающим к нему слоем антиферромагнетика. Второй ферромагнитный

слой называется свободным [1]. Помимо кристаллографической анизотропии ферромагнитных

слоев в плоскости пленки спинового клапана присутствует обменная (однонаправленная)

анизотропия, которой соответствует ось однонаправленной анизотропии (ООА), а также

наведенная одноосная анизотропия, характеризуемая осью легкого намагничивания (ОЛН) в

свободном слое. Магнитная анизотропия в спиновых клапанах оказывает существенное

влияние на их магнитные и магнитотранспортные свойства.

Интересным для практических применений типом наноструктур являются спиновые

клапаны, в которых свободный и/или закрепленный слой заменяется синтетическим

ферримагнетиком (СФ) или антиферромагнетиком (САФ). СФ состоит из двух ферромагнитных

слоев (NiFe, Co, CоFe), связанных через тонкий слой рутения за счет обменного РККИ -

взаимодействия [2]. Рутений обладает самым малым периодом осциляций (7-8 Å) и позволяет

создать сильную обменную связь, которая поддерживается в большом температурном

диапазоне. В зависимости от толщины слоя Ru взаимодействие может быть ферромагнитным

или антиферромагнитным. Использование синтетического ферримагнетика в спиновых

клапанах позволяет увеличить по сравнению с обычными спиновыми клапанами сдвиг

высокополевой петли гистерезиса, диапазон рабочих температур, повысить

магниторезистивную чувствительность [3, 4].

В зависимости от формы полевой зависимости магнитосопротивления и ширины

низкополевой петли гистерезиса спиновые клапаны могут быть использованы в цифровых

устройствах с двумя логическими состояниями «0» и «1», например, элементы магнитной

памяти, считывающие головки жестких дисков, либо в аналоговых измерительных устройствах,

в которых реализуется однозначная (безгистерезисная) зависимость сопротивления от

величины магнитного поля, таких как измерительные датчики магнитного поля и тока.
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Часто используемым на практике способом ослабления гистерезиса в спиновых клапанах

является создание микрообъектов вытянутой формы, в которых важную роль играет

анизотропия формы. Однако при этом чувствительность спинового клапана к магнитному полю

уменьшается в десятки раз [5].

Другой способ ослабления гистерезиса при сохранении высокой магниторезистивной

чувствительности связан с приложением магнитного поля под углом к осям анизотропии

спинового клапана [6]. В случае спинового клапана с САФ такой способ не эффективен - в них

формируют неколлинеарное расположение осей анизотропии, используя, например, переход

САФ в спин-флоп состояние. В этом состоянии векторы намагниченностей ферромагнитных

слоев отклоняются от направления приложенного поля (порядка 1 кЭ) на угол близкий к 90°,

причем из-за антиферромагнитного РККИ-взаимодействия через Ru угол между векторами

намагниченностей составляет около 180° [7]. Эти особенности отмечались в ряде публикаций,

однако отсутствуют работы, в которых проведено детальное исследование возможностей

получения безгистерезисной полевой зависимости магнитосопротивления как для пленок

спинового клапана, так и для микрообъектов различной формы, изготовленных на основе

спинового клапана с САФ.

Композитные пленки, состоящие из слоев 4f- и 3d- элементов, также используются как

составная часть спиновых клапанов. Так как на границе слоев переходного (ПМ) и

редкоземального (РЗМ) металла возникает антиферромагнитное обменное взаимодействие [8],

[9] то обменно-связанная пара ПМ/РЗМ играет роль синтетического ферримагнетика.

Спонтанная намагниченность многослойных пленок РЗМ/ПМ формируется в соответствии с

общими принципами ферримагнетизма, но локализация обменного взаимодействия в

интерфейсной области приводит к высокой чувствительности спонтанной намагниченности к

геометрическим, структурным и композиционным характеристикам многослойных плёнок. При

этом до конца не ясны особенности перемагничивания многослойных РЗМ/ПМ плёнок и

условия возникновения неколлинеарной структуры. Интерес представляет состояние магнитной

компенсации ферримагнетиков - равенства магнитных моментов РЗМ- и ПМ-подсистем при

определённой температуре (Tcomp). Магнитное упорядочение в РЗМ обусловлено

дальнодействующим косвенным обменным взаимодействием, осуществляющимся через

электроны проводимости. Поэтому их магнитные свойства в большой степени зависят от

структурного состояния соответствующих реальных объектов [10].

Спиновые клапаны на основе ферримагнитных пленок РЗМ – ПМ исследованы в

меньшей степени, чем спиновые клапаны, со слоями переходных металлов (Fe, Co, Ni) или их

сплавов [11, 12]. Гадолиний отличается тем, что имеет самую высокую среди редкоземельных

металлов температуру Кюри (около 293 К), достаточно большой магнитный момент на атом (7
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неспаренных 4-f электронов). Введение редкоземельных металлов, например, Gd, в состав

спинового клапана позволяет синтезировать материалы, обладающие температурной и

магнитной чувствительностью, с перспективными для применения свойствами.

С момента открытия [1, 13] до настоящего времени было синтезировано и подробно

исследовано несколько десятков типов спиновых клапанов с использованием различных

магнитных и немагнитных материалов [14]. Результат использования общих методов получения

спиновых клапанов с малым гистерезисом будет зависеть от композиции спинового клапана, а

именно: от материала и толщины отдельных слоев, их расположения в спиновом клапане, от

наличия кристаллической текстуры, совершенства межслойных границ. Также важно учитывать

взаимное расположение основных осей анизотропии и направление приложенного внешнего

магнитного поля. Воздействие на однонаправленную магнитную анизотропию и формирование

произвольного направления ООА с помощью специальной термомагнитной обработки,

приводит к изменениям в механизмах перемагничивания спиновых клапанов, что позволяет

управлять их гистерезисом.

В связи с этим, изучение влияния различных факторов на магнитные и

магнитотранспортные свойства спиновых клапанов и разработка способов получения

безгистерезисного изменения магнитосопротивления при отсутствии влияния анизотропии

формы является актуальной научной и технологической задачей. На основе развитых подходов

могут быть созданы металлические спиновые клапаны с синтетическим ферримагнетиком,

отвечающие требованиям практического использования: большая величина

магнитосопротивления, слабый гистерезис, высокая магниторезистивная чувствительность.

Цель работы

Установление взаимосвязи между особенностями наведенной магнитной анизотропии и

магнитотранспортными свойствами спиновых клапанов с различными синтетическими

ферримагнетиками и разработка методов получения безгистерезисных спиновых клапанов с

функциональными характеристиками, представляющими интерес для практических

приложений.

Достижение поставленной цели требовало решения следующих задач.

Задачи исследования:

1. Провести экспериментальные исследования низкотемпературных особенностей

магнитотранспортных свойств спиновых клапанов с синтетическим ферримагнетиком

Gd/Co90Fe10.

2. Отработать варианты термомагнитной обработки, позволяющие целенаправленно

изменять взаимное расположение осей анизотропии в плоскости слоев и минимизировать
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низкополевой гистерезис в спиновых клапанах с синтетическим ферримагнетиком

Co90Fe10/Ru/Co90Fe10 и в микрообъектах на их основе.

3. Изучить возможность управления полем переключения спиновых клапанов с

помощью изменения магнитного порядка в обменно-связанной структуре Ni80Fe20/Ru/Ni80Fe20,

входящей в состав свободного слоя.

4. Разработать рекомендации по получению микробъектов на основе спиновых

клапанов, обладающих высокой чувствительностью в сочетании с безгистерезисным

изменением магнитосопротивления в области слабых магнитных полей.

Научная новизна работы заключается в следующем.

1. Для спиновых клапанов с синтетическим ферримагнетиком Gd/CoFe в свободном слое

установлено, что вблизи температуры компенсации переключение между магнитными

состояниями, характеризуемыми различным электросопротивлением, может происходить как

при изменении напряженности магнитного поля, так и при изменении температуры.

2. Показано, что управление спин-флоп состоянием в синтетическом

антиферромагнетике CoFe/Ru/CoFe, входящем в состав спиновых клапанов, позволяет изменять

в широких пределах направление оси однонаправленной анизотропии с помощью специально

разработанной термомагнитной обработки. Данный подход дает возможность целенаправленно

изменять функциональные характеристики спиновых клапанов различных композиций.

3. Установлено, что включение обменно-связанной структуры NiFe/Ru/NiFe в состав

свободного слоя спинового клапана позволяет управлять сдвигом низкополевой петли

гистерезиса относительно нулевого магнитного поля путем изменения толщины слоя Ru.

Научная и практическая значимость работы

Предложены методы управления наведенной анизотропией, температурной и

магниторезистивной чувствительностью, сдвигом и шириной низкополевой петли гистерезиса

спиновых клапанов различных композиций. Разработаны режимы термомагнитной обработки,

которые позволяют получить спиновые клапаны и микрообъекты на их основе, сочетающие

высокие значения магнитосопротивления, нечетность полевых зависимостей

магнитосопротивления, высокую чувствительность в области слабых магнитных полей и

практически отсутствующий гистерезис. Полученные варианты спиновых клапанов с

оптимизированными характеристиками могут быть использованы для изготовления

высокочувствительных магнитных сенсоров.

Методы исследования

Исследования выполнены с использованием комплекса экспериментальных методик и

технологий. Они включают: приготовление магнитных металлических наноструктур методом

магнетронного напыления, изготовление микрообъектов с использованием высоковакуумного и
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литографического оборудования, проведение измерений магнитных и магниторезистивных

свойств с помощью вибрационной магнитометрии, оптимизацию функциональных

характеристик магниточувствительных материалов с помощью специально разработанной

термомагнитной обработки, изучение структурных свойств методами рентгеновской дифракции

и просвечивающей микроскопии.

Основные результаты и положения, выносимые на защиту

1. В спиновых клапанах с синтетическим ферримагнетиком Gd/CoFe в свободном слое в

фиксированном магнитном поле при изменении температуры вблизи температуры компенсации

происходит переключение между магнитными состояниями, характеризуемыми максимальным

и минимальным сопротивлением. Температура переключения контролируется толщиной слоя

Gd.

2. При формировании скрещенной конфигурации осей магнитной анизотропии с

помощью термомагнитной обработки в поле, соответствующему спин-флоп состоянию

синтетического антиферромагнетика CoFe/Ru/CoFe, в спиновом клапане формируются две

магнитные фазы с противоположным направлением осей однонаправленной анизотропии. При

отклонении магнитного поля на угол 5° от любого из направлений анизотропии в процессе

термомагнитной обработки нарушается энергетическая эквивалентность двух состояний и

формируется однофазное состояние, характеризуемое резким изменением сопротивления

вблизи нулевого магнитного поля и слабым гистерезисом магнитосопротивления.

3. Варьирование толщины слоя рутения в обменно-связанной структуре NiFe/Ru/NiFe,

входящей в состав свободного слоя спинового клапана, изменяет положение низкополевой

петли гистерезиса. В исследованных спиновых клапанах наименьший сдвиг петли гистерезиса

относительно нулевого магнитного поля реализуется при толщине слоя рутения tRu = 14Å,

соответствующей ферромагнитному обменному взаимодействию между слоями NiFe.

4. Использование перехода синтетического антиферромагнетика в спин-флоп состояние

при термомагнитной обработке является эффективным способом получения безгистерезисных

высокочувствительных спиновых клапанов и микрообъектов на их основе для практических

приложений.

5. Для спиновых клапанов различных композиций и микрообъектов на их основе

предложены конкретные варианты термомагнитной обработки для получения высокой

чувствительности и слабого гистерезиса на магниторезистивной кривой вблизи нулевого

магнитного поля

Степень достоверности результатов

Представленные в работе экспериментальные исследования были проведены с

использованием современных аттестованных приборов, апробированных методик и эталонных
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образцов. Полученные результаты не противоречат экспериментальным и теоретическим

данным других исследователей, опубликованным в открытой печати.

Апробация результатов

Результаты, включенные в диссертацию, были представлены и обсуждены на

всероссийских и международных конференциях: Euro-Asian Symposium «Trend in MAGnetism»

EASTMag–2016, Красноярск, 15-19 августа 2016 г., XVII Всероссийской школе-семинаре по

проблемам физики конденсированного состояния вещества (СПФКС-17) – Екатеринбург, 12 -

22 ноября 2016 г., XXI Международном симпозиуме «Нанофизика и наноэлектроника» -

Нижний Новгород, 13-16 марта 2017 г., Moscow International Symposium on Magnetism (MISM)-

Москва, 1-5 июля 2017 г, 13th International Workshop on Magnetism & Superconductivity at the

Nanoscale - Coma-Ruga, Spain, 2-7 июля 2017г., XXII Международном симпозиуме «Нанофизика

и наноэлектроника» - Нижний Новгород, 12-15 марта 2018 г.

Материалы диссертации опубликованы в 17 печатных работах: 9 статьях, из них 6 - в

рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК, и в 8 сборниках тезисов докладов

всероссийских и международных научных конференций и симпозиумов.

Личный вклад автора

Основные результаты, представленные в диссертации, получены автором совместно с

группой сотрудников лаборатории электрических явлений ИФМ УрО РАН. Постановка задач

проводилась Т.А. Чернышовой совместно с научным руководителем М.А. Миляевым.

Изготовление образцов методом магнетронного напыления проведено сотрудниками

лаборатории электрических явлений ИФМ УрО РАН В.В. Проглядо и Л.И. Наумовой при

участии автора. Личный вклад автора заключается в проведении измерений намагниченности и

магнитосопротивления многочисленных серий экспериментальных образцов на вибрационном

магнитометре, в проведении измерений электросопротивления при разных температурах и в

отработке и оптимизации методики термомагнитной обработки образцов на

автоматизированной установке, сконструированной на базе электромагнита и криостата при

участии автора. Автором лично проведены обработка и анализ экспериментальных данных.

Обсуждение полученных результатов и подготовка публикаций проводились автором

совместно с Л.И. Наумовой и М.А. Миляевым. Результаты исследований докладывались

диссертантом на всероссийских и международных конференциях.

Работа выполнена в рамках следующих программ и грантов:

государственного задания ФАНО России (темы «Спин», № 01201463330 и № AAAA-

A18-118020290104-2) в Институте физики металлов УрО РАН, при поддержке Министерства

образования и науки РФ (мегагрант №14.Z50.31.0025), гранта Президента Российской
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Федерации для государственной поддержки ведущих научных школ НШ-7539.2016.2, проектов

РФФИ (№ 16-02-00061, №16-32-00501), проектов УрО РАН № 15-9-2-22, №. 18-10-2-37.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Содержание диссертации соответствует пункту 3 «Исследование изменений различных

физических свойств вещества, связанных с изменением их магнитных состояний и магнитных

свойств» и содержит исследования, относящиеся к пункту 5 «Разработка различных магнитных

материалов, технологических приёмов, направленных на улучшение их характеристик,

приборов и устройств, основанных на использовании магнитных явлений и материалов»

паспорта специальности 01.04.11 – Физика магнитных явлений.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения, списка сокращений и условных

обозначений и списка используемой литературы. Общий объем диссертации составляет 149

страниц, в тексте имеется 4 таблицы и 99 рисунков. Список литературы содержит 156

наименования на 12 страницах.

В первой главе приводится краткое изложение основных экспериментальных и обзорных

статей, посвященных физическим принципам, объясняющим магнитные и магниторезистивные

свойства обычных спиновых клапанов и спиновых клапанов с синтетическими

ферри°(антиферро°)магнетиками. Рассматривается взаимодействие между ферромагнитными

слоями и обменное взаимодействие, возникающее на границе между ферромагнитным и

антиферромагнитным слоем, влияние микроструктуры слоев на свойства спиновых клапанов.

Особое внимание уделяется магнитной анизотропии и взаимной ориентации осей анизотропии

в спиновом клапане: оси легкого намагничивания и оси однонаправленной анизотропии.

Описаны особенности воздействия на однонаправленную анизотропию с использованием спин-

флоп состояния САФ и термомагнитной обработки.

Во второй главе описаны: методика магнетронного напыления многослойных

наноструктур и измерения скорости напыления при помощи оптической интерферометрии;

методы измерения полевых зависимостей намагниченности и магнитосопротивления на

вибрационном магнитометре, способы термомагнитной обработки на установке температурных

измерений сопротивления; методы исследования микроструктуры слоев; техннология синтеза

микрообъектов из пленочных наноструктур с помощью литографического оборудования.

В третьей главе приведены результаты исследования свойств спиновых клапанов с

обменно-связанной парой Gd/CoFe в свободном слое. В четвертой главе исследованы свойства

спиновых клапанов с трехслойными синтетическими ферри(антиферро)магнетиками в образцах

миллиметровых размеров. В пятой главе описаны свойства микрообъектов, изготовленных из

спиновых клапанов.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Спиновый клапан: структура и основные свойства

Многослойные металлические наноструктуры типа «спиновый клапан», впервые

предложенные в 1990 B. Dieny [13], представляют собой особый класс многослойных систем,

обладающих эффектом гигантского магнитосопротивления (ГМС). Спиновые клапаны

отличаются резким изменением сопротивления в узком интервале слабых магнитных полей и

демонстрируют величину ГМС в 10-20 % при комнатной температуре. Впервые эффект ГМС

был обнаружен в трехслойных структурах Fe/Cr/Fe [15], высокие значения

магнитосопротивления получены в чередующихся многослойных наноструктурах

(сверхрешетках) [Fe/Cr] [16]. При наличии и отсутствии внешнего магнитного поля изменение

упорядочения векторов намагниченностей в ферромагнитных слоях сверхрешеток

сопровождается изменением электросопротивления. Для определения величины

магнитосопротивления ГМС-материалов часто используют выражение:

𝛥𝑅

𝑅
=

𝑅𝐴𝑃−𝑅𝑃

𝑅𝑃
, (1)

где RP –сопротивление при параллельном расположении намагниченностей магнитных слоев,

RAP – сопротивление при антипараллельном расположение намагниченностей магнитных слоев.

В 2007 году Питеру Грюнбергу и Альберту Ферту присуждена Нобелевская премия по физике

за открытие эффекта ГМС.

Простейший спиновый клапан включает в себя слой антиферромагнетика и два

ферромагнитных слоя, разделенных немагнитным слоем. Направление вектора

намагниченности одного из ферромагнитных слоев, называемого «закрепленным» или

пиннингованным (pinning layer), фиксировано в направлении магнитных моментов в

соседствующем слое антиферромагнетика (направление пиннинга). Направление вектора

намагниченности другого «свободного» ферромагнитного слоя (free layer) легко

поворачивается во внешнем магнитном поле и может быть изменено очень малыми по величине

полями. Кроме того, в спиновом клапане присутствуют еще два основных слоя: буферный слой

(underlayer), который часто используют для того, чтобы сформировать нужную микроструктуру

пленок (размер зерна, кристаллографическую текстуру, гладкие интерфейсы); верхний

защитный слой (cap layer), который необходим для защиты структуры от окисления.

Спиновые клапаны являются объектами, в которых каждый слой выполняет

определенную функцию. Для получения требуемых магниторезистивных характеристик

спинового клапана важны: материал, толщина и особенности микроструктуры каждого слоя,
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наведенная при напылении или последующей термомагнитной обработке магнитная

анизотропия; очередность, в которой происходит формирование слоев наноструктуры.

Различают спиновый клапан с верхним и нижним расположением антиферромагнитного

слоя, в зависимости от того где расположен пиннингованный и антиферромагнитный слои

(рисунок 1 а, б). Отношение ΔR/R можно увеличить примерно вдвое в симметричном спиновом

клапане [17] (рисунок 1 (в)). В симметричной структуре максимальное зарегистрированное


[…]


в H=0.7 кЭ (a) и в H= -0.7 кЭ (б). Как можно видеть, безгистерезисное перемагничивание для

меандра с широким U-изгибом и длинными полосами происходит как при положительном, так

и при отрицательном значениях поля отжига (линия на графиках). Для двух других форм

меандров после ТМО в поле 0.7 кЭ перемагничивание осталось гистерезисным. В таблице 4

показаны конкретные значения Hc и магниторезистивной чувствительности. Величина

максимального магнитосопротивления была примерно одинакова для всех меандров и

составила ΔR/Rs(Н)=6±0.2 %.
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Рисунок 95 - Полевая зависимость сопротивления меандра с длинными полосами и

широким U-изгибом, измеренная после ТМО в поле H=0.2 кЭ (линия с треугольниками) и в

H= - 0.7 Э (линия с кругами). На левой вставке схематично показаны ориентации

намагниченностей слоев САФ - ФМ1, ФМ2 и свободного слоя в спиновом клапане (толстая,

тонкая и штриховая стрелки, соответственно) в поле, соответствующем максимумам (1) и (3) и

минимуму (2) сопротивления. На правой вставке показаны направления внешнего поля и

взаимной ориентации ОЛН и ООА1 после ТМО.

Таблица 4 - Магниторезистивная чувствительность и ширина низкополевой петли

гистерезиса для трех типов меандров после ТМО в полях H = 0.7 кЭ и H = - 0.7 кЭ.

Тип меандра H=0.7 кЭ H= - 0.7 кЭ

Hc, Э S, %/Э Hc, Э S, %/Э

Короткие полосы и широкий U-изгиб 9.5 0.18 0.1 0.18

Длинные полосы и широкий U-изгиб 0.1 0.18 0.1 0.17

Длинные полосы и узкий U-изгиб 6.0 0.33 1.6 0.21
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Рисунок 96 - Низкополевые части магниторезистивных кривых для меандров после ТМО

в H= 0,7 кЭ (а) и H = -0,7 кЭ (б). Пунктирная, сплошная и линия с символами относятся к

меандрам с коротким полосам и широким U-изгибом, длинными полосами и широким U-

изгибом, длинным полосам и узким U-изгибом, соответственно.

Согласно рисунку 96 и таблице 4, условие безгистерезисного перемагничивания

выполняется для всех меандров при ТМО в поле H = - 0.7 кЭ, а в поле H =0.7 кЭ только для

одного меандра. Это различие, как мы предполагаем, связано с наличием небольшого

отклонения ОЛН, сформированной при напылении, от оси полосы меандра (рисунок 97 б, г),

которое может возникнуть, например, при литографии. Точное совпадение ОЛН и оси полосы

тоже возможно, но менее вероятно (рисунок 97 a, в).

На рисунке 97 схематично показаны ориентации векторов Mсвоб.слоя и MФМ2 и осей

анизотропии по отношению к полосе меандра. Направление вектора намагниченности для слоя

ФМ1 совпадает с направлением ООА1. Перемагничивание свободного слоя происходит в

слабых магнитных полях, в которых направление вектора MФМ2 противоположно ООА1 и не

меняется. При перемагничивании направление поворота вектора Mсвоб.слоя определяется

действием поля одноосной анизотропии, поля межслойного взаимодействия со слоем ФМ2 и
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Зеемановским взаимодействием. Когда ось меандра и ОЛН совпадают (рисунок 97 a, в), то при

изменении магнитного поля от 30 до -30 Э, вектор намагниченности свободного слоя Mсвоб.слоя

поворачивается в ту сторону, где угол между ним и MФМ2 меньше. Аналогично, при изменении

поля от - 30 до 30 Э вектор Mсвоб.слоя поворачивается по той же траектории, но в обратную

сторону. Так безгистерезисное перемагничивание свободного слоя происходит путем

когерентного вращения намагниченности. Те же рассуждения применимы к случаю

изображенному на рисунке 97 (г). Иначе происходит перемагничивание меандра с малым

отклонением ОЛН от оси полосы отожженного в положительном поле (рисунок 97 (б)) - вектор

Mсвоб.слоя делает полный оборот, описывая окружность. В этом случае перемагничивание будет

гистерезисным. По-видимому, в меандре с длинными полосами и широким U-изгибом

реализовалась ситуация, показанная на рисунке 97 (a), (в). В двух других меандрах – ситуация,

показанная на рисунке 97 (б), (г).

Рисунок 97 - Схема ориентаций векторов намагниченности и оси анизотропии

относительно оси полосы меандра после ТМО в H = 0.7 кЭ (а, б) и H= -0.7 кЭ (в, г).

Таким образом, после ТМО в поле H = -0.7 кЭ (H ||ОЛН) для меандров с широким U-

изгибом было получено практически безгистерезисное перемагничивание свободного слоя

(Hc = 0.1 Э), для меандра с узким U-изгибом величина Hc = 1.6 Э. Это различие в гистерезисных

свойствах, возможно, вызвано тем, что в узком U-изгибе магнитных неоднородностей больше,

чем в широком (рисунок 92).

На рисунке 98 показаны низкополевые петли гистерезиса магнитосопротивления

спинового клапана, измеренные для меандра с длинными полосами и широким U-изгибом
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после ТМО в разных полях (H || ОЛН). Видно, что интервал полей, отжиг в которых приводит к

безгистерезисному перемагничиванию, достаточно широк (от 0.5 до 1.1 кЭ – штриховая область

на рисунке 94). При ТМО в отрицательных полях безгистерезисное перемагничивание было

получено для всех трех типов меандров в интервале: - 0.5 кЭ ≥ H ≥ - 1.1 кЭ, что соответствует

110 °≥ ε ≥130 °.

Важно отметить, что при небольшом отклонении (±10 °) приложенного при измерении

меандра (сформированной в нем ООА1) от магнитного поля форма и параметры

магниторезистивной кривой практически не менялись. Наилучшие магниторезистивные

характеристики были получены для меандра с длинными полосами и широким U-изгибом после

ТМО в H = 0.5 кЭ: высокая магниторезистивная чувствительность S=0.19 %/Э и практически

отсутствующий гистерезис Hc =0.1 Э.

Рисунок 98 - Низкополевые части магниторезистивных кривых для меандров с

длинными полосами и широким U- изгибом после ТМО в разных полях. Для каждой

зависимости ΔR/Rs(H) указаны значения магниторезистивной чувствительности.

Таким образом, для меандров, изготовленных из спинового клапана с синтетическим

ферримагнетиком в свободном слое и синтетическим антиферромагнетиком в закрепленном

слое, перемагничивание свободного слоя происходит практически без гистерезиса, если ООА

отклонена от нормали к ОЛН на угол близкий к 30°. При этом направление отклонения не

имеет значения, если ОЛН совпадает с осью полосы меандра. Если ОЛН отклонена от оси

полосы, то важно сформировать отклонение ООА от ОЛН в строго определенном направлении,

которое зависит от полярности приложенного при термомагнитной обработке поля.

Необходимое взаимное расположение ООА, ОЛН и оси полосы меандра формируется при
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термомагнитной обработке в поле, превышающем по модулю поле спин-флоп перехода

синтетического антиферромагнетика. Поле ТМО должно быть приложено параллельно ОЛН.

Наилучшей для получения безгистерезисного перемагничивания является форма меандра с

широким U-изгибом. Сенсорные элементы имеют величину максимального

магнитосопротивления ΔR/Rs(Н) = 6.2 ± 0.1%, магниторезистивную чувствительность S =

0.21±0.01 %/Э и ширину низкополевой петли гистерезиса Hc = 0.1 Э.

Вышеописанные рекомендации по оптимизации магнитотранспортных и гистерезисных

свойств сенсоров на основе спиновых клапанов с СФ и САФ были использованы для

реализации безгистерезисного перемагничивания меандров, изготовленных из спинового

клапана с САФ другой композиции: Ta(50)/(Ni80Fe20)60Cr40(50)//Co80Fe20Ni10(35)/Cu(18)/

/Co80Fe20Ni10(35)/Ru(8)/Co70Fe20Ni10(30)/FeMn(100)/Ta(50). На Рисунке 99 приведена

низкополевая часть магниторезистивной кривой для меандра с длиной полосы l=120 мкм,

шириной полосы w=30 мкм и шириной изгиба 40 мкм после термомагнитной обработки.

Меандр был нагрет до T=180 °C и охлажден в поле H = -1 кЭ, при этом поле спин-флоп

перехода САФ было Hsf=0.6 кЭ. Данный меандр обладает следующими характеристиками:

величина магнитосопротивления меандра ΔR/Rs(Н) = 10 %, магниторезистивная

чувствительность 0.46 %/Э и практически отсутствующий гистерезис Hc<0.1Э.

Рисунок 99 - Полевая зависисмость магнитосопротивления спинового клапана

Ta/(Ni80Fe20)60Cr40/Co80Fe20Ni10/Cu/Co80Fe20Ni10/Ru/Co70Fe20Ni10/FeMn/Ta в форме меандра с

шириной полос w=30 мкм.
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5.6 Выводы по главе 5

Конфигурация осей магнитной анизотропии ООА ⟘ ОЛН в объектах микронных

размеров, имеющих форму полосок, изготовленных из спиновых клапанов с синтетическими

ферримагнетиками, была сформирована при помощи двух разных режимов термомагнитной

обработки: в поле, превышающем поле магнитного насыщения, приложенном перпендикулярно

оси легкого намагничивания, и в поле спин-флоп состояния синтетического

антиферромагнетика, направленном вдоль оси легкого намагничивания. Второй способ

приводит к более существенному ослаблению гистерезиса (ширина низкополевой петли для

всех образцов составляла менее 0.8 Э), однако при этом магниторезистивная чувствительность

примерно в два раза ниже, чем после первого способа термомагнитной обработки.

При исследовании магниторезистивных свойств объектов микронных размеров,

имеющих форму полосок и меандров, изготовленных из спиновых клапанов с синтетическим

ферримагнетиком в свободном слое и синтетическим антиферромагнетиком в закрепленном

слое, показано уменьшение сдвига низкополевой петли гистерезиса и снижение

магниторезистивной чувствительности при уменьшении ширины микрополоски.

Для спиновых клапанов в форме меандров найдено взаимное расположение осей

анизотропии, при котором реализуется безгистерезисный механизм перемагничивания

свободного слоя.

Полученные микрообъекты сочетают следующие свойства: нечетность полевой

зависимости магнитосопротивления, практически отсутствующий гистерезис

перемагничивания, высокие магниторезистивную чувствительность и величину

магнитосопротивления, и потому являются перспективными материалами для практических

приложений.

Результаты, изложенные в данной главе, опубликованы в работах [147 - 149, 156].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведены исследования магнитных и магниторезистивных свойств и структуры

спиновых клапанов на основе антиферромагнетика FeMn и различных синтетических

ферримагнетиков: Gd/CoFe, CoFe/Ru/CoFe, NiFe/Ru/NiFe. Изучено влияние композиции

спиновых клапанов и особенностей наведенной магнитной анизотропии на их функциональные

характеристики.

2. Показано, что использование слоя гадолиния в свободном слое Gd/CoFe приводит к

появлению температуры компенсации, зависящей от толщины слоя Gd. Спиновые клапаны со

свободным слоем Gd/CoFe испытывают переход между состояниями низким и высоким

сопротивлением при изменении температуры вблизи температуры компенсации при

фиксированной напряженности магнитного поля. При нагреве и охлаждении образцов на

температурной зависимости сопротивления вблизи температуры компенсации наблюдается

гистерезис.

3. При формировании «почти скрещенной» конфигурации осей магнитной анизотропии

с помощью термомагнитной обработки в поле, соответствующему спин-флоп состоянию

синтетического антиферромагнетика CoFe/Ru/CoFe, в спиновом клапане формируется

однофазное состояние с выделенным направлением оси однонаправленной анизотропии.

Данное состояние характеризуется резким изменением сопротивления вблизи нулевого

магнитного поля и малым гистерезисом магнитосопротивления.

4. Установлено, что изменение толщины слоя рутения с 8 до 14 Å в обменно-связанной

структуре NiFe/Ru/NiFe, входящей в состав свободного слоя спинового клапана, уменьшает

поле переключения свободного слоя и приводит к увеличению чувствительности.

5. Найден способ термомагнитной обработки, позволяющий корректировать угол между

осями магнитной анизотропии и их направление с учетом формы микрообъекта, что позволяет

реализовать безгистерезисный механизм перемагничивания свободного слоя в меандрах,

изготовленных на основе спиновых клапанов.

6. На основе развитых методов оптимизации функциональных характеристик спиновых

клапанов с синтетическим ферромагнетиком были изготовлены сенсорные элементы в виде

меандров с магнитосопротивлением 10%, гистерезисом около 0.1 Э, чувствительностью

0.46 %/Э и линейным изменением магнитосопротивления в диапазоне магнитного поля ± 15 Э.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АФМ – антиферромагнетик

ГМР-эффект – гигантский магниторезистивный эффект

ГМС – гигантское магнитосопротивление

ГЦК – гранецентрированная кубическая

РЗМ – редкоземельный металл

МП – магнитное поле

ОЛН – ось легкого намагничивания

ООА – ось однонаправленной анизотропии

ПМ – переходный металл

РККИ - взаимодействие — косвенное обменное взаимодействие Рудермана - Киттеля -

Касуя - Иосиды

САФ - синтетический антиферромагнетик

СФ – синтетический ферримагнетик

ТМО – термомагнитная обработка

ФМ – ферромагнетик
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