ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Антропова Николая Олеговича

«Кристаллическая структура и магнитное упорядочение в сверхрешетках Dy/Gd», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.11 – физика магнитных явлений

Поиск новых путей в усовершенствовании твердотельных носителей памяти обусловил интерес к структурам со спиновой киральностью. Особый интерес представляют системы на основе редкоземельных металлов. Экспериментально было установлено, что при некоторых толщинах слоев Dy и Gd и низких температурах реализуется когерентное геликоидальное магнитное упорядочение с чередующейся киральностью внутри слоев Dy. Практическая перспективность подобных веществ и нетривиальность их строения и свойств определяет высокий уровень научной значимости диссертационного исследования Антропова Н.О., посвященного исследованию магнитного упорядочения в сверхрешетках Dy/Gd.

В автореферате диссертации Н. О. Антропова надлежащим образом изложены основные цели, результаты и выводы работы. Автор решил **актуальную** задачу – определен температурный интервал, в котором происходит магнитное упорядочение в наноразмерных сверхрешетках Dy/Gd.

Цели и задачи, которые были поставлены в работе, в полной мере решены. Исследования были выполнены с помощью современных, хорошо апробированных экспериментальных методов. Полученные в работе результаты опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК. В качестве выполненной работы и **личного вклада** автора, а также **достоверности** результатов сомневаться не приходится.

Замечания по автореферату отмечу следующее. В диссертации проведена большая экспериментальная работа по определению зависимости распределения магнитного момента внутри сверхрешеток Dy/Gd, однако в автореферате не установлены механизмы, которые приводят к возникновению

неколлинеарных магнитных структур. Указанное замечание не снижает общего **положительного** впечатления о проделанной работе, результаты которой вносят существенный вклад в представления о магнитных свойствах исследованных структур, полученных комбинацией 3d – 4f металлов.

Представленная работа является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным на высоком научном уровне. Диссертация Антропова Н.О. «Кристаллическая структура и магнитное упорядочение в сверхрешетках Dy/Gd» соответствует специальности 01.04.11 – физика магнитных явлений, полностью отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Антропов Николай Олегович, безусловно, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата физико-математических наук.

Повзнер Александр Александрович
профессор, доктор физико-математических наук
Заведующий кафедрой физики
Института фундаментального образования
ФГАОУ ВО «Уральского Федерального университета
им. Первого Президента России Б.Н. Ельцина»,

Адрес: г. Екатеринбург, ул. Мира, 19, 620002

Телефон: +7(343)3754746

e-mail: a.a.povzner@urfu.ru

10.12.2018 г.

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ.

Повзнера

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ УРФУ
ОЗЕРЕЦ Н.Н.

С. Озерцев

Антропов Н.О. 12.12.18